

**financeiro ao contrato nº 218/2023 referente ao aumento de custos dos produtos de papel sulfite a4 210x297 mm, conforme planilha de calculo da diferença de custo elaborada pelo fiscal do contrato, que segue em anexo ao processo. Valor: R\$ 69.272,40 (sessenta e nove mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta centavos).** Assinatura: **16/05/2023.**

**Protocolo 1181562**

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 235/2022 - PROCESSO Nº 011.761/2023

ID CidadES: 2022.058E0700001.02.0002

Partes: **A Secretária Municipal de Desenvolvimento da Agricultura e Pesca do Município de Presidente Kennedy/ES, e a empresa J B P TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI.** Objeto: **Prorrogar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses e o reajuste conforme indice ipca no percentual de aproximadamente 5,5963% ao valor do mesmo, no período correspondente de 23/03/2022 á 23/03/2023, tendo seu inicio a partir do dia 03 de junho de 2023. Valor: R\$ 1.280.181,89 (um milhão duzentos e oitenta mil cento e oitenta e um reais e oitenta e nove centavos).** Vigência: **12 (doze) meses.** Assinatura: **11/05/2023.**

**Protocolo 1181565**

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 312/2021 - PROCESSO Nº 015.289/2023

Partes: **A Secretária Municipal de Obras e Habitação do Município de Presidente Kennedy/ES, e a Sra. ANDREIA BARRETO FARIA.** Objeto: **Substituição do Locador do imóvel, referente ao contrato nº 312/2021, tendo em vista o falecimento do Locador Sr. DURVAL DOS SANTOS FARIA, passando a partir da presente data para a nova locadora, a outorgada Sra. ANDREIA BARRETO FARIA, conforme procuração que segue em anexo ao processo.** Assinatura: **18/05/2023.**

**Protocolo 1181567**

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 350/2020 - PROCESSO Nº 06.554/2023

Partes: **A Secretária Municipal de Transporte e Frota do Município de Presidente Kennedy/ES, e a empresa LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS LTDA.** Objeto: **Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 350/2020 por mais 12 (doze) meses, tendo o inicio a partir do dia 22 de junho de 2023. Vigência: 12 (doze) meses.** Assinatura: **02/05/2023.**

**Protocolo 1181571**

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2022 - PROCESSO Nº 04.938/2023

Partes: **A Secretária Municipal de Serviços Públicos do Município de Presidente Kennedy/ES, e a empresa VISAUTO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME.** Objeto: **Reequilíbrio econômico financeiro ao contrato nº 002/2022 referente ao insumo combustível e do pneu, conforme planilha de calculo da diferença de custo elaborada pelo fiscal do contrato, que segue em anexo ao processo. Valor: R\$ 105.322,61**

**(cento e cinco mil trezentos e vinte e dois reais e sessenta e um centavos).** Assinatura: **25/05/2023.**

**Protocolo 1181574**

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 079/2022 - PROCESSO Nº 013.573/2023

Partes: **A Secretária Municipal de Obras e Habitação do Município de Presidente Kennedy/ES, e a empresa SHARK NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA.** Objeto: **Prorrogar o prazo de execução por mais 180 (cento e oitenta) dias, com inicio em 11/05/2023 e término em 07/11/2023, e prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias, com inicio em 10/07/2023 e término em 06/01/2024. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias.** Assinatura: **15/05/2023.**

**Protocolo 1181604**

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 138/2022 - PROCESSO Nº 08.437/2023

Partes: **O Município de Presidente Kennedy/ES, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, e a empresa CB BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP.** Objeto: **Reequilíbrio econômico financeiro ao contrato nº 218/2023 referente ao aumento de custos dos produtos de papel sulfite a4 210x297 mm, conforme planilha de calculo da diferença de custo elaborada pelo fiscal do contrato, que segue em anexo ao processo. Valor: R\$ 45.091,75 (quarenta e cinco mil noventa e um reais e setenta e cinco centavos).** Assinatura: **08/05/2023.**

**Protocolo 1181608**

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 143/2022 - PROCESSO Nº 030.740/2022

Partes: **A Secretária Municipal de Obras e Habitação do Município de Presidente Kennedy/ES, e a empresa JMT SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA.** Objeto: **Supressão/descrécimo do valor do 1º termo aditivo do contrato nº 143/2022, referente à repactuação da convenção coletiva de trabalho 2021/2022. Tendo em vista o equívoco no calculo a ser reapctuado no termo aditivo elaborado pelo fiscal do contrato/ engenheiro(a) de segurança do trabalho. Valor: R\$ -30.591,39 (trinta mil quinhentos e noventa e um reais e trinta e nove centavos).** Assinatura: **15/05/2023.**

**Protocolo 1181612**

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 200/2022 - PROCESSO Nº 010.928/2023

Partes: **A Secretária Municipal de Transporte e Frota do Município de Presidente Kennedy/ES, e a empresa JMT SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA.** Objeto: **Prorrogar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses e o reajuste conforme indice ipca no percentual de aproximadamente 6,47% ao valor do mesmo, no período correspondente de 12/11/2021 á 12/11/2022, tendo seu inicio a partir do dia 27 de maio de 2023. Valor: R\$**

**70.185,70 (setenta mil cento e oitenta e cinco reais e setenta centavos).** Vigência: **12 (doze) meses.** Assinatura: **26/05/2023.**

**Protocolo 1181619**

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 205/2022 - PROCESSO Nº 012.220/2023

Partes: **O Município de Presidente Kennedy/ES, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, e a empresa EMBRAED EMPREENDIMENTOS LTDA.** Objeto: **Prorrogar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses e o reajuste referente aos insumos conforme índice ipca já calculado na repactuação, no período correspondente de 23/08/2021 à 23/08/2022, tendo seu início a partir do dia 21 de maio de 2023. Valor: R\$ 5.353.753,44 (cinco milhões trezentos e cinquenta e três mil, setecentos e cinquenta e três reais e quarenta e quatro centavos).** Vigência: **12 (doze) meses.** Assinatura: **19/05/2023.**

**Protocolo 1181621**

EXTRATO DO 4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 147/2022 - PROCESSO Nº 012.885/2023

Partes: **O Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Presidente Kennedy/ES, e a empresa R. L. MANHÃES CONSTRUÇÕES EIRELI - ME.** Objeto: **Prazo de execução/conclusão por mais 180 (cento e oitenta) dias, com início em 17/03/2023 e término em 13/09/2023, e prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias, com início em 16/05/2023 e término em 12/11/2023.** Vigência: **180 (cento e oitenta) dias.** Assinatura: **11/05/2023.**

**Protocolo 1181623**

EXTRATO DO 4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 313/2021 - PROCESSO Nº 036.867/2022

Partes: **A Secretária Municipal de Obras e Habitação do Município de Presidente Kennedy/ES, e a empresa COOPE SERRANA - COOPERATIVA DE TRANSPORTE SUL SERRANA CAPIXABA.** Objeto: **Reequilíbrio econômico financeiro ao contrato nº 313/2021 referente ao insumo combustível, conforme planilha de cálculo da diferença de custo elaborada pelo fiscal do contrato, que segue em anexo ao processo. Valor: R\$ 89.336,09 (oitenta e nove mil trezentos e trinta e seis reais e nove centavos).** Assinatura: **05/05/2023.**

**Protocolo 1181627**

EXTRATO DO 4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 314/2021 - PROCESSO Nº 011.834/2023

Partes: **A Secretária Municipal de Obras e Habitação do Município de Presidente Kennedy/ES, e a empresa J B P TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI - EPP.** Objeto: **Acréscimo de aproximadamente 21,00% (vinte e um por cento) referente a quantidade do contrato inicialmente contratado, conforme planilha de acréscimo, que segue em anexo ao processo, devidamente contabilizado pelo fiscal do contrato. Valor: R\$ 93.700,15 (noventa e**

**três mil setecentos reais e quinze centavos).** Assinatura: **19/05/2023.**

**Protocolo 1181630**

EXTRATO DO 4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 404/2021 - PROCESSO Nº 015.769/2023

Partes: **A Secretária Municipal de Obras e Habitação do Município de Presidente Kennedy/ES, e a empresa W.M. VASCONCELOS - ME.** Objeto: **Prorrogar o prazo de execução por mais 90 (noventa) dias, com início em 30/05/2023 e término em 28/08/2023, e prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 90 (noventa) dias, com início em 23/06/2023 e término em 21/09/2023.** Vigência: **90 (noventa) dias.** Assinatura: **29/05/2023.**

**Protocolo 1181632**

EXTRATO DO 5º (QUINTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 138/2022 - PROCESSO Nº 012.886/2023

Partes: **O Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Presidente Kennedy/ES, e a empresa R. L. MANHÃES CONSTRUÇÕES EIRELI - ME.** Objeto: **Prazo de execução/conclusão por mais 180 (cento e oitenta) dias, com início em 16/05/2023 e término em 12/11/2023, e prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias, com início em 15/07/2023 e término em 11/01/2024.** Vigência: **180 (cento e oitenta) dias.** Assinatura: **12/05/2023.**

**Protocolo 1181637**

EXTRATO DO 5º (QUINTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 292/2018 - PROCESSO Nº 011.284/2023

Partes: **A Secretária Municipal de Obras e Habitação do Município de Presidente Kennedy/ES, e a empresa EXPERT PROJETOS E TOPOGRAFIA LTDA.** Objeto: **Prorrogar o prazo do contrato nº 292/2018 por mais 6 (seis) meses, tendo seu início a partir do dia 26 de maio de 2023. Valor: R\$ 656.256,43 (seiscentos e cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta e seis reais e quarenta e três centavos).** Vigência: **6 (seis) meses.** Assinatura: **11/05/2023.**

**Protocolo 1181643**

EXTRATO DO 5º (QUINTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 313/2021 - PROCESSO Nº 013.671/2023

Partes: **A Secretária Municipal de Obras e Habitação do Município de Presidente Kennedy/ES, e a empresa COOPE SERRANA - COOPERATIVA DE TRANSPORTE SUL SERRANA CAPIXABA.** Objeto: **Acréscimo de aproximadamente 25,00% (vinte e cinco por cento) referente a quantidade do contrato inicialmente contratado, conforme planilha de acréscimo, que segue em anexo ao processo, devidamente contabilizado pelo fiscal do contrato. Valor: R\$ 571.505,22 (quinhentos e setenta e um mil quinhentos e cinco reais e vinte e dois centavos).** Assinatura: **19/05/2023.**

**Protocolo 1181646**